EDITAL Nº 014/2024/UNIBAVE

Dispõe sobre os procedimentos relativos ao

processo de aditamento do Fundo de

Financiamento Estudantil (Fies) referente ao

primeiro semestre de 2024.

O Reitor do Centro Universitário Barriga Verde (Unibave), Guilherme Valente de Souza, no

uso de suas atribuições e de acordo com a legislação em vigor torna público os procedimentos

relativos ao processo de aditamento do Fundo de Financiamento Estudantil (Fies) referente ao

primeiro semestre de 2024.

1. DO OBJETO

1.1. Este edital torna público os procedimentos relativos ao processo de aditamento do Fundo

de Financiamento Estudantil (Fies) referente ao primeiro semestre de 2024, conforme prevê o

comunicado da Caixa Econômica Federal de 05 de janeiro de 2024 e na Portaria MEC nº 209, de

7 de março de 2018.

2.  DO PÚBLICO ALVO

2.1. É público alvo do aditamento do primeiro semestre de 2024, todos os estudantes que

possuem contrato de financiamento do NOVO FIES em fase de utilização e que já tenham

realizado os aditamentos de semestres anteriores ou tenham efetivado o contrato em 2023.2.

3. DAS CONDIÇÕES PARA A EFETIVAÇÃO DOS ADITAMENTOS

3.1. A adimplência do estudante com os pagamentos mensais da manutenção do seu

financiamento e coparticipação – por meio de débito em conta ou boleto bancário é condição

para a efetivação dos aditamentos.

3.2.  Considerando que os processamentos dos pagamentos ocorrem sistematicamente no

prazo de 5 dias úteis, a CAIXA orienta que os estudantes inadimplentes realizem o pagamento

das parcelas em aberto, de forma a garantir que todos os procedimentos sejam concluídos em

tempo hábil.

4. DO PRAZO PARA EFETIVAÇÃO DO ADITAMENTO

4.1. O prazo para realização do aditamento será entre os dias 15 de janeiro à 31 de maio de

2024, por meio do sistema da Caixa pelo site https://login.caixa.gov.br/  com o login e senha

do estudante.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. É de exclusiva responsabilidade do CANDIDATO observar:

I - os prazos e os procedimentos estabelecidos neste Edital e nos demais atos normativos

Este documento possui o código a3e60e6d-22e3-48f4-af35-a60ccc7af7ca e poderá ser validado no seguinte link: https://validarassinatura.satelitti.com.br
Este documento foi assinado pelo(s) seguinte(s) signatário(s): Pedro Zilli Neto, GUILHERME VALENTE DE SOUZA

https://login.caixa.gov.br/

do NOVO FIES, assim como suas eventuais alterações, divulgadas eletronicamente, no

endereço https://acessounico.mec.gov.br/fies e https://login.caixa.gov.br/  ou pela Central

de Atendimento do MEC (0800 616161);

II - Eventuais comunicados do MEC sobre o processo seletivo do Fies de que trata este Edital

têm caráter meramente complementar, não afastando a responsabilidade do CANDIDATO

de se manter informado acerca dos prazos, das regras e dos procedimentos.

5.2. A Caixa Econômica Federal, nos termos do disposto na Portaria MEC nº 209, de 7 de março

de 2018, poderá proceder à alteração do cronograma informado neste Edital por meio de ato

normativo próprio, caso seja necessidade.

5.3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Orleans, 24 de janeiro de 2024.

Guilherme Valente de Souza
Reitor do Centro Universitário Barriga Verde (Unibave)

Este documento possui o código a3e60e6d-22e3-48f4-af35-a60ccc7af7ca e poderá ser validado no seguinte link: https://validarassinatura.satelitti.com.br
Este documento foi assinado pelo(s) seguinte(s) signatário(s): Pedro Zilli Neto, GUILHERME VALENTE DE SOUZA

https://acessounico.mec.gov.br/fies
https://login.caixa.gov.br/

Relatório de Assinaturas

ENVELOPE

Descrição do Envelope - Edital 014_2024
ID do Envelope : 367473

Aponte a câmera do seu celular com leitor de QR CODE para
verificar a validade das assinaturas deste envelope.

ARQUIVO

Edital 014_2024.pdf

Código de Verificação: a3e60e6d-22e3-48f4-af35-a60ccc7af7ca
Hash: 06c3bc943ffa82bae9041bf0fe8d6e4193a54b049060f24c8e0c2b156b12cace

2 págs. PDF

ASSINADO POR

Pedro Zilli Neto

E-mail: pedro.zilli@unibave.net
CPF: 480.046.009-30
IP: 177.54.52.46
Geolocalização: -28.7203007, -49.3871002
Hash: 65aa6e421d312cb30ea49b7f1eb5b365c4e8b1435e8202053f19d0ff4431574e

Data e horário: 24/01/2024 às 16:23 • Fuso Horário: UTC -03:00
Assinado como: Signatário

Assinatura: Eletrônica

GUILHERME VALENTE DE SOUZA

CPF: 071.767.467-37
Hash: FD30FE0BB4B69F350F1B01F39106B39A2C4F90110

Data e horário: 24/01/2024 às 16:39 • Fuso Horário: UTC -03:00
Assinado como: Signatário

Assinatura: Digital

Página 1 de 1